
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

31.01.2025                                                                                                  № 316 

 

 

О внесении изменений в административный регламент администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 

участков многодетным семьям в собственность бесплатно», 

утверждённый постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 27.12.2021 № 4023 

 

 

 

Рассмотрев протест Богородского городского прокурора К.Г.Ларюшина 

от 05.11.2024 № 05-01-2024, в целях приведения нормативного правового 

акта в соответствие с требованиями действующего законодательства, 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков многодетным 

семьям в собственность бесплатно», утверждённый постановлением 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 27.12.2021 № 4023, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Муниципальная услуга по предоставлению земельных участков 

многодетным семьям в собственность бесплатно распространяется на 

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, а также 

земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области в собственность для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения садоводства 

или огородничества. 

Земельный участок предоставляется однократно бесплатно в общую 

долевую собственность членам многодетной семьи в равных долях. 

Многодетным семьям с их согласия взамен предоставления земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства в собственность 



 

 

2 

 

бесплатно могут быть предоставлены меры социальной поддержки на 

улучшение жилищных условий с использованием сертификата на улучшение 

жилищных условий в размере, порядке и на условиях, установленных 

законодательством Нижегородской области. 

Если ранее членом (членами) многодетной семьи земельный участок 

был получен в собственность бесплатно как участником специальной 

военной операции или членами семьи участника специальной военной 

операции по основаниям, предусмотренным Законом Нижегородской 

области от 29.06.2015 № 88-З «О предоставлении земельных участков 

отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на территории 

Нижегородской области», многодетная семья сохраняет право на получение 

земельного участка в собственность бесплатно однократно в соответствии с 

действующим законодательством.». 

1.2. Пункты 1.3.1 - 1.3.2 изложить в следующей редакции: 

«1.3.1. Заявителями по предоставлению муниципальной услуги 

являются многодетные семьи, все члены которых являются гражданами  

Российской Федерации, при условии постоянного проживания обоих 

родителей либо единственного родителя многодетной семьи непрерывно на 

территории Нижегородской области не менее 5 лет до момента подачи 

заявления о бесплатном предоставлении земельного участка, за исключением 

многодетных семей, указанных в абзаце втором настоящего пункта (далее – 

заявители). 

Многодетные семьи, в которых один родитель или оба родителя имеют 

статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащего», имеют право на 

бесплатное предоставление земельных участков при условии постоянного 

проживания обоих родителей либо единственного родителя многодетной 

семьи на территории Нижегородской области. 

1.3.2. Многодетной семьей признается семья, имеющая на содержании 

и воспитании трех и более детей. 

В составе многодетной семьи учитываются: 

1) дети, в том числе усыновленные, пасынки, падчерицы, не достигшие 

возраста 18 лет; 

2) дети, обучающиеся по очной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, до достижения ими 

возраста 23 лет; 

3) дети, проходящие военную службу по призыву, по мобилизации, или 

службу по контракту о пребывании в добровольческом формировании, или 

военную службу по контракту, или альтернативную гражданскую службу в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, до достижения 

ими возраста 23 лет; 

4) дети до достижения возраста 23 лет при условии, если они находятся 

на иждивении родителей и имеют первую или вторую группу инвалидности 

(со второй или третьей степенью ограничения способности к трудовой 

деятельности). 



 

 

3 

 

В составе многодетной семьи не учитываются дети: 

1) в отношении которых оба родителя или единственный родитель 

лишены родительских прав; 

2) в отношении которых отменено усыновление; 

3) находящиеся на полном государственном обеспечении в 

соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей»; 

4) приобретшие дееспособность в полном объёме в связи с 

эмансипацией или вступлением в брак; 

5) находящиеся под опекой (попечительством), в том числе 

находящиеся в приёмных семьях; 

6) поставленные на учёт в составе другой многодетной семьи.». 

1.3. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Срок предоставления услуги складывается из: 

- срока принятия постановления Администрации о постановке 

многодетной семьи на учёт в качестве имеющей право на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно, составляющего 16 рабочих 

дней со дня регистрации заявления о постановке на учёт; 

- срока формирования земельного участка (при наличии свободных 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства либо 

для ведения личного подсобного хозяйства в одном из сельских населённых 

пунктов, входящих в состав Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (при отсутствии иных заявлений о бесплатном 

предоставлении земельных участков в данном сельском населённом пункте) 

– в 90-дневный срок с момента регистрации заявления о предоставлении 

земельного участка в собственность бесплатно; 

- срока принятия постановления Администрации о предоставлении 

многодетной семье земельного участка в собственность для индивидуального 

жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства или огородничества – четырнадцатидневный срок со дня 

получения письменного согласия многодетной семьи на получение 

конкретного земельного участка; 

- срока принятия постановления Администрации о предоставлении 

земельного участка в собственность бесплатно в случае наличия в 

собственности родителей, единственного родителя многодетной семьи 

индивидуального жилого дома – в месячный срок со дня регистрации 

заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно  

(при отсутствии выписки из Единого государственного реестра 

недвижимости – в двухнедельный срок  со дня представления выписки из 

Единого государственного реестра недвижимости заявителем); 

- срок принятия постановления Администрации о снятии многодетной 

семьи с учёта в качестве имеющей право на предоставление земельного 

участка – в 14-дневный со дня регистрации заявления.». 

1.4. Пункты 2.14 - 2.15 изложить в следующей редакции: 



 

 

4 

 

«2.14. Основаниями для отказа в постановке многодетной семьи на 

учёт являются: 

1) несоответствие многодетной семьи условиям, установленным 

статьёй 2 Закона № 168-З и указанным в пункте 1.3 настоящего Регламента; 

2) представление недостоверных сведений; 

3) реализация одним из членов многодетной семьи права на бесплатное 

предоставление земельного участка или получение иных мер социальной 

поддержки на улучшение жилищных условий, предусмотренных законами 

Нижегородской области, нормативными правовыми актами Правительства 

Нижегородской области, взамен предоставления земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно, за 

исключением случая, если ранее членом (членами) многодетной семьи 

земельный участок был получен в собственность бесплатно как участником 

специальной военной операции или членами семьи участника специальной 

военной операции по основаниям, предусмотренным Законом 

Нижегородской области от 29 июня 2015 года N 88-З "О предоставлении 

земельных участков отдельным категориям граждан в собственность 

бесплатно на территории Нижегородской области", многодетная семья 

сохраняет право на получение земельного участка в собственность бесплатно 

однократно в соответствии с указанным Законом; 

4) ответ органа государственной власти, органа местного 

самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или 

органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, 

свидетельствующий об отсутствии документа и (или) информации, 

необходимых для постановки многодетной семьи на учёт в соответствии с 

частью 2 статьи 4 Закона № 168-З, если соответствующий документ не был 

представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением 

случаев, если отсутствие такого запрашиваемого документа или информации 

в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право 

многодетной семьи состоять на учёте. 

2.15. Основания для снятия с учёта многодетной семьи:  

1) при наличии заявления многодетной семьи о снятии с учёта; 

2) утраты оснований для постановки на учёт, за исключением случаев, 

предусмотренных ч.7 ст.4 Закона № 168-З; 

3) выявления в представленных документах сведений, не 

соответствующих действительности и послуживших основанием для 

постановки на учёт; 

4) реализация одним из членов многодетной семьи права на бесплатное 

предоставление земельного участка или получение иных мер социальной 

поддержки на улучшение жилищных условий, предусмотренных законами 

Нижегородской области, нормативными правовыми актами Правительства 

Нижегородской области, взамен предоставления земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно, за 

исключением случая, если ранее членом (членами) многодетной семьи 

земельный участок был получен в собственность бесплатно как участником 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=306962


 

 

5 

 

специальной военной операции или членами семьи участника специальной 

военной операции по основаниям, предусмотренным Законом 

Нижегородской области от 29.06.2015 № 88-З «О предоставлении земельных 

участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на 

территории Нижегородской области», многодетная семья сохраняет право на 

получение земельного участка в собственность бесплатно однократно в 

соответствии с указанным Законом; 

5) выезда одного из родителей многодетной семьи либо всей 

многодетной семьи на постоянное место жительства в другой субъект 

Российской Федерации или за пределы Российской Федерации; 

6) государственной регистрации права собственности многодетной 

семьи на земельный участок, предоставленный в собственность бесплатно; 

7) неявки два раза родителей, единственного родителя без 

уважительных причин или представителя многодетной семьи, полномочия 

которого надлежащим образом оформлены (далее - представитель 

многодетной семьи), для участия в жеребьёвке, либо отказа два раза 

родителей, единственного родителя или представителя многодетной семьи от 

участия в жеребьёвке, либо однократного отказа родителей, единственного 

родителя или представителя многодетной семьи при проведении жеребьёвки 

от выбранного путём жеребьёвки земельного участка.». 

1.5. В пункте 3.2.2.6 слова «29 календарных дней» заменить словами 

«16 рабочих дней со дня регистрации заявления о постановке на учёт». 

1.6. Слова по тексту «при наличии в собственности родителей, 

единственного родителя многодетной семьи индивидуального жилого дома» 

заменить словами «при наличии в собственности одного или нескольких 

членов многодетной семьи индивидуального жилого дома.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ю.А.Гоголина 

3-09-12 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=306962

